


Zpráva o činnosti HZS ČR na úseku preventivně 
výchovné činnosti za rok 2014 

 

• ve smyslu pokynu č. 8/2011 k realizaci preventivně výchovné 
činnosti u HZS ČR 

• data od jednotlivých koordinátorů PVČ HZS krajů a celostátního 
koordinátora PVČ 

 

Realizace PVČ probíhala ve dvou úrovních: 

 

• systematické/pravidelné vzdělávání 

• projekty PVČ 



Systematické/pravidelné vzdělávání/1 
Předškolní vzdělávání 

• v roce 2014 se pokračovalo v dobře nastavené spolupráci s mateřskými školami 
– proškoleno 10 709 dětí 

• v intencích platných vzdělávacích dokumentů byly děti seznamovány se 
základními pravidly bezpečného chování 

• ze strany mateřských škol velký zájem o školení 

 

 

2012
2013

2014

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

5181 

10973 
10709 

Předškolní vzdělávání - počet účastníků 

Počet účastníků

2012
2013

2014

0

50

100

150

200

250

136 173 221 

Předškolní vzdělávání - počet akcí 

Počet akcí



Systematické/pravidelné vzdělávání/2 
 

Základní vzdělávání 
• od roku 2013 probíhá výuka problematiky „Ochrany člověka za běžných 

rizik a mimořádných událostí“ dle aktualizovaného Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

• k ověření výsledků těchto úprav navázána spolupráce s Českou školní 
inspekcí 

• dohodnuto vytvoření inspekčního šetření 
• elektronické šetření (dotazníky na ředitele škol) 

• tematické šetření na vzorku škol 

• začlenění tematiky do běžné inspekční činnosti 
 

• doposud zpracovány podklady k uvedeným fázím 

• v roce 2015 v úzké spolupráci s ČŠI doladění a upřesnění 

• ke spolupráci na všech fázích byli přizváni zástupci Ministerstva obrany za 
oblast přípravy občanů k obraně státu 



Systematické/pravidelné vzdělávání/3 
 

Střední vzdělávání 

• MV-GŘ HZS ČR pokračovalo v roce 2014 s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ve spolupráci na možnostech revize rámcových 
vzdělávacích programů pro střední vzdělávání ( 276 programů) 

• revize je předběžně plánována na rok 2017 => práce na změnách 
rámcových vzdělávacích programů pozastavena 

• zahájena práce na metodických materiálech pro učitele středních škol a 
gymnázií pro stávající rámcové vzdělávací programy (ve spolupráci s 
Ministerstvem obrany) 



Systematické/pravidelné vzdělávání/4 
Podpora vzdělávání v základních  a středních školách 

• spolupráce HZS krajů se školami (besedy a další vzdělávací akce) 

 

      proběhlo 404 akcí => 34 444 žáků 

 

 

• školy projevují velký zájem o exkurze na stanicích 

• rozšiřuje se počet stanic, které nabízí i postupy prevence a sebeochrany 
při MU 

 

   proběhlo 3986 exkurzí => 102 900 žáků 



Systematické/pravidelné vzdělávání/5 

 Příprava učitelů 

• HZS ČR se aktivně zapojuje do přípravy učitelů => tak aby byl 
adekvátně připravený 

• příprava učitelů probíhá ve dvou úrovních:  
• příprava stávajících učitelů 

• příprava budoucích učitelů 

 

Příprava stávajících učitelů 

• kurzy realizovány především dle akreditovaných programů MV-GŘ 
HZS ČR (2013) => zařazeno do systému DVPP 

• obsahově jsou zaměřeny zejména prakticky (formy, metody práce, 
pomůcky, příklady dobré praxe) 

• kromě těchto kurzů pokračovala také spolupráce s Národním 
institutem pro další vzdělávání  

 

 



Systematické/pravidelné vzdělávání/6 

  
 

 

 

2012
2013

2014

0

600

1200

1800

2400

3000

3600

830 

3558 

1304 

Příprava stávajících učitelů 

Počet účastníků

Osobní souhrnné zhodnocení akce: 

1 2 3 4 5 

82,4 % 16,2 % 0,35 % 0,35 % 0,7 % 

Odborná úroveň lektora: 

1 2 3 4 5 

89,09 % 9,86 % - 0,35 % 0,70 % 

Přínos získaných poznatků pro moji praxi, profesní rozvoj: 

1 2 3 4 5 

65,49 % 27,82 % 5,28 % 1,06 % 0,35 % 





Systematické/pravidelné vzdělávání/7 
 

Příprava budoucích učitelů 

• pokračující spolupráce s vysokými školami na plnění usnesení 
č. 734/2011 k začlenění tématik „Ochrana člověka za 
mimořádných událostí, péče o zdraví a dopravní výchova“ do 
studijních programů pedagogických fakult (lektorská činnost, 
tvorba studijních materiálů, vedení a oponování Bc., Mgr. 
prací) 

 

Odborný seminář 

• 2. – 3. září 2015 celorepublikový seminář se zástupci 
pedagogických fakult z celé ČR 

• výměna zkušeností a nových poznatků 



Projekty PVČ/1 
Příprava seniorů a handicapovaných osob 

• příprava především formou besed a přednášek prostřednictvím 
„senior akademií“, domovů důchodců, občanských sdružení, unií 
pro handicapované apod. 

• poptávka však často převyšuje nabídku 

 

2012
2013

2014

0

600

1200

1800

2400

3000

3600

2525 3173 3643 

Příprava seniorů 

Počet účastníků

2012
2013

2014

0

200

400

600

800

1000

0 

858 

677 

Příprava osob invalidních a se zdravotním 
postižením 

Počet účastníků

Pozn. Příprava uvedených skupin statisticky sledována až od roku 2013. 



Projekty PVČ/2 
Projekt SENSEN 

• spolupráce s Nadací Charty 77, v rámci projektu „SENSEN – Senzační 
senioři“ 

• pravidelné publikování preventivně výchovných článků (zpracovaných 
jednotlivými koordinátory PVČ HZS krajů) – každý měsíc jeden článek, 
ediční plán od října 2013 do listopadu 2014 

• ve vybraných krajích uskutečněna série akcí s názvem „Sportovní hry 
seniorů 2015“ (HZS Jihočeského kraje, HZS Jihomoravského kraje a HZS hl. 
m. Prahy) 

 

 

Zdroj: HZS Plzeňského kraje Zdroj: HZS hl. m. Prahy 



Projekty PVČ/3 
 



Projekty PVČ/4 
Velké projekty realizované u HZS ČR 

 

Projekt „Záchranný kruh“ vedle stávajících aktivit nově v roce 2014  

 

• mobilní aplikace pro tablety a mobilní telefony 

• zorganizována celonárodní interaktivní soutěž s názvem „Staň se 
záchranářem“ 

• celonárodní interaktivní hra na dětském webu Alík.cz 

• 767 tříd z prvního stupně základních škol a více jak 11 000 dětí z 
celé ČR 

• na soutěži se podílely všechny HZS krajů 

 



Projekty PVČ/5 
Projekt HASÍK CZ 

 

• se již vedle žáků základních škol začínal plně věnovat i žákům středních škol 

 

 

 

 

 

 
 

 

2012
2013

2014

0

500

1000

1500

2000 2282 

1980 2084 

Projekt HASÍK  

Počet tříd

2012
2013

2014

0

10000

20000

30000

40000

50000

47578 

43394 
44642 

Projekt HASÍK  

Počet účastníků





Projekty PVČ/6 
Soutěže 
• celorepubliková literární soutěž v rámci projektu „Dávají za nás ruku do ohně“ s 

podtitulem „Hasiči, jak je možná neznáte“ – pořádalo MV-GŘ HZS ČR 

Pohybově – vědomostní soutěže 

• pořádány přímo jednotlivými HZS krajů, nebo HZS krajů spolupořadateli 

• účastnilo se celkově 18 958 dětí 

• vysoké číslo je způsobeno především počtem účastníků v soutěži Asociací Záchranný 
kruh“ 

FOTO: HZS Plzeňského 
kraje 

2012
2013

2014

0

5000

10000

15000

20000

10009 10906 

18958 

Pohybově-vědomostní soutěže 

Počet účastníků



Projekty PVČ/7 
Jednorázové akce pro veřejnost 
• v roce 2014 proběhlo 300 velkých akcí => 240 000 osob 

• mezi největší patří akce typu „Den záchranářů“, „Dny s IZS“ 

 



 

 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 


